
HERALT
Zpravodaj zastupitelstva obce Zbraslav

Ročník X Únor 2013Číslo 1



2 HERALT 3HERALT



2 HERALT 3HERALT

Vážení spoluobčané, 

Dovolte mi, abych Vás pozdravila na začátku nového roku. Právě otvíráte 
první číslo Heraltu roku 2013. Společně se zde ohlédneme za rokem minulým 
a nahlédneme do dalších dnů roku nového.

Přesto, že první číslo Heraltu roku 2013 vychází až ve druhém měsíci, vrátila 
bych se o pár týdnů zpět na začátek roku a zopakovala ještě jednou přání všeho 
dobrého do roku 2013 jak jménem svým, tak jménem zastupitelstva obce a všech 
zaměstnanců. 

Pár slovy se ještě vrátím do roku 2012. Loňský rok z mého pohledu utekl jako 
voda, asi tu závratnou rychlost způsobila spousta akcí jak pracovních tak kultur-
ních, které byly realizovány. Ale i přesto, nebo možná právě proto, jsem ráda, že 
cíle stanovené pro rok 2012 byly splněny. Stojíme téměř před dokončením obno-
vy hřbitovní zdi. Budování II. etapy kanalizace bylo nejen úspěšně zahájeno, ale 
již v prvním roce bylo dokončeno víc než 60% z celé akce. Časově náročná byla 
také příprava projektové dokumentace sociálního zařízení k tělocvičně a oprava 
a likvidace staré části přístavby u základní školy. Bohužel dotační projekty, které 
by nám mohly být oporou ve financování celé akce, jsou zaměřeny úplně jiným 
směrem, například na nesmyslné financování různých vzdělávacích programů 
a podporu turisticky zajímavých lokalit a podobně. Je škoda, že se při sestavová-
ní dotačních programů nemyslí na běžné potřeby občanů, na základní občanskou 
vybavenost a zkvalitnění života nejen ve velkých městech, ale i na venkově. 
I přes tyto skutečnosti se budeme snažit celý projekt úspěšně realizovat. V roce 
2012 se také podařilo rozšířit spolupráci s úřadem práce. Byla vytvořena nová 
pracovní místa a díky většímu počtu zaměstnanců se zkvalitnila i údržba obce, 
no ale to musíte spíš posoudit vy, kteří zde žijete. Ale snažíme se, přinejmenším 
aby to tak bylo. 

Rok 2012 byl také ve znamení oslav 790. výročí naší obce. Ráda bych Vám 
touto cestou poděkovala za Vaši podporu na všech akcích, které se uskutečnily 
a také všem dobrovolníkům a zájmovým organizacím, které svou činností tyto 
aktivity rozšiřují. Je fajn, když se společenské i ostatní akce setkají s úspěchem 
a je vidět spokojenost účastníků. Budeme se snažit v tomto duchu pokračovat 
i v roce následujícím. Doufám, že nás zase svou účastí na akcích podpoříte 
a budou pro Vás nejen kvalitním kulturním zážitkem, odpočinkem, pobavením, 
ale také dobrou příležitostí setkat se se svými sousedy a najít uvolnění v dnešní 
vystresované a hektické době.

A nyní už Vám přeji zajímavé a zábavné čtení dalších stránek tohoto čísla 
Heraltu.

Jana Valová



4 HERALT 5HERALT

Zpráva sboru pro občanské záležitosti za rok 2012

V naší obci se v roce 2012 narodilo 11 dětí, z toho 5 chlapců a 6 děvčat: 
Adam Klapač, Zuzana Jelínková, Adéla Nováková, Marie Franklová, Filip Chu-
doba, Nikol Řezáčová, Nikola Badinová, Ondřej Fukan, Filip Smutný, Denisa 
Trnková, Jan Nedvěd. 
 
Občané Zbraslavi  uzavřeli 5 sňatků – mimo Zbraslav.

Před Obecním úřadem ve Zbraslavi byly uzavřeny 3 sňatky.

V kostele sv. Jiljí byly uzavřeny 2 církevní sňatky.

Zlatou svatbu oslavili manželé:  Josefa a Miroslav Novákovi
 Božena a František Cejpkovi

Zemřelo 10 občanů: Jiří Wagner, Marie Kubátová, Ludmila Tesařová, Anna 
Šindelková, Hynek Joch, František Pirochta, Emilie Perničková, Květoslava 
Foralová. Jaroslav Nedvěd, Ivana Postránecká.  

Kroniku obce vede pan Karel Brym 
Kroniku pro občanské záležitosti vede pan Jaroslav Hvězda.
Recitace při obřadech: žáci Základní a Mateřské školy ve Zbraslavi.
Hudební doprovod: Mgr. Luděk Strašák Ph.D .

K životním jubileům bylo zasláno 131 blahopřání.

K 31. 12. 2012 měla obec Zbraslav 1243 obyvatel.

Nejstarší ženou v obci je paní  Ludmila Báňová – ročník 1920.
Nejstarším mužem je pan Oldřich Dominik – ročník 1923.

Jana Brychtová, matrikářka 

Nová vyhláška a připomenutí některých vyhlášek a nařízení …

Protože na jaře jistě nevyjde další číslo zpravodaje dovolujeme si již nyní 
připomenout připomenout občanům některé vyhlášky, které ovlivňují zásadním 
způsobem soužití občanů v naší obci. Kompletní znění vyhlášek najdete na we-
bových stránkách obce www.zbraslavubrna.cz, nebo můžete požádat o nahléd-
nutí do nich v kanceláři obecního úřadu.



4 HERALT 5HERALT

OBEC ZBRASLAV
Obecně závazná vyhláška č. 1/2012,

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Zastupitelstvo obce Zbraslav se na svém zasedání dne 19. 12. 2012 usnese-
ním č. I/15/2012 usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) 
a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve zně-
ní pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Zbraslav touto vyhláškou zavádí místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů (dále jen „poplatek“).

(2) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad.1 

Čl. 2
Poplatník

(1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů platí2:
a) fyzická osoba, 

1. která má v obci trvalý pobyt,
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České 

republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší 
než 90 dnů,

3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České re-
publiky pobývá na území České republiky přechodně po dobu delší 3 
měsíců,

4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího 
azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou 
ochranu cizinců,

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální 
rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná 
fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou oso-

1 § 14 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
  (dále jen „zákon o místních poplatcích“)
2 § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích



6 HERALT 7HERALT

bu; má-li ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému 
domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně 
a nerozdílně.

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za 
fyzické osoby žijící v rodinném nebo bytovém domě může poplatek platit 
vlastník nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více fyzických osob, 
jsou povinny obecnímu úřadu oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení 
a data narození osob, za které poplatek platí.

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povin-
nosti nejpozději do 15-ti dnů3 ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek 
vznikla, případně doložit existenci skutečností zakládajících nárok na osvo-
bození nebo úlevu od poplatku. 

(2) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku 
jméno, popřípadě jména, a příjmení, místo pobytu, popřípadě další adresy pro 
doručování. 

(3) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. b) vyhlášky je povinen ohlásit také evidenč-
ní nebo popisné číslo stavby určené k individuální rekreaci nebo rodinného 
domu; není-li stavba nebo dům označen evidenčním nebo popisným číslem, 
uvede poplatník parcelní číslo pozemku, na kterém je tato stavba umístěna. 
V případě bytu je poplatník povinen ohlásit orientační nebo popisné číslo 
stavby, ve které se byt nachází, a číslo bytu, popřípadě popis umístění v bu-
dově, pokud nejsou byty očíslovány. Není-li stavba, ve které se byt nachází, 
označena orientačním nebo popisným číslem, uvede poplatník parcelní číslo 
pozemku, na kterém je umístěna stavba s bytem.

(4) Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlásit správci 
poplatku zánik své poplatkové povinnosti v důsledku změny pobytu nebo 
v důsledku změny vlastnictví ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu 
nebo rodinnému domu.

(5) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské 
unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru 

3 Nelze stanovit lhůtu kratší než 8 dnů (viz § 32 odst. 2 daňového řádu). 



6 HERALT 7HERALT

nebo Švýcarské konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce v tuzem-
sku pro doručování.4 

(6) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto 
změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.5 

Čl. 4
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 450,- Kč a je tvořena:
a) z částky 50,-Kč za kalendářní rok a 
b) z částky 400,-Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě 

skutečných nákladů obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz 
netříděného komunálního odpadu za poplatníka a kalendářní rok.

(2) Skutečné náklady za rok 2011 na sběr a svoz netříděného komunálního odpa-
du činily: 757585,-Kč a byly rozúčtovány takto:

 Náklady 757585:1278 (1218 počet osob s pobytem na území obce + 60 počet 
staveb určených k individuální rekreaci, bytů a rodinných domů, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba) = 593,-Kč. Z této částky je stano-
vena sazba poplatku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 400,-Kč. 

(3) V případě změny místa pobytu fyzické osoby, změny vlastnictví stavby urče-
né k individuální rekreaci, bytu nebo rodinného domu v průběhu kalendářní-
ho roku se poplatek platí v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních 
měsíců pobytu nebo vlastnictví v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke 
změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců roz-
hodný stav k poslednímu dni tohoto měsíce.6 

Čl. 5
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný jednorázově a to nejpozději do 31. března příslušného 
kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je 
poplatek splatný nejpozději do 30. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve 
kterém poplatková povinnost vznikla, nejpozději však do konce příslušného 
kalendářního roku.

4 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích
5 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích
6 § 10b odst. 5 zákona o místních poplatcích



8 HERALT 9HERALT

Čl. 6
Osvobození a úlevy

(1) Od poplatku se osvobozují:
a) Poplatníci s trvalým pobytem v obci, kteří pobývají mimo území České 

republiky déle než šest měsíců v kalendářním roce, pokud doloží potvr-
zení o studiu, potvrzení od zaměstnavatele nebo jiný doklad osvědčující 
pobyt v zahraničí po uvedenou dobu. 

b) Poplatníci s trvalým pobytem na ohlašovně Obecního úřadu Zbraslav.
c) Poplatníci po dobu výkonu trestu odnětí svobody, pokud předloží potvr-

zení o výkonu trestu s uvedením doby jeho trvání.
d) Děti narozené v roce, ve kterém jim vznikla poplatková povinnost.

(2) Úleva se neposkytuje.

Čl. 7
Navýšení poplatku

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, 
vyměří mu obecní úřad poplatek platebním výměrem nebo hromadným před-
pisným seznamem.7 

(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může 
obecní úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.8 

Čl. 8
Odpovědnost za zaplacení poplatku

(1) Je-li poplatník v době vzniku povinnosti zaplatit poplatek nezletilý, odpoví-
dají za zaplacení poplatku tento poplatník a jeho zákonný zástupce společně 
a nerozdílně; zákonný zástupce má v takovém případě stejné procesní posta-
vení jako poplatník.

(2) Nezaplatí-li poplatek poplatník nebo jeho zákonný zástupce, vyměří obecní 
úřad poplatek jednomu z nich.

Čl. 9
Přechodné a zrušovací ustanovení

(1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č.1/2010 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, ze dne 22. 12. 2010.

7 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
8 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích



8 HERALT 9HERALT

(2) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnost této vyhlášky se posu-
zují podle dosavadních právních předpisů.

Čl. 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2013.

Roman Smekal v.r. Ing. Jana Valová v.r.
místostarosta  starostka

Děkujeme, že třídíte odpad !
Ale někdy se lidé chovají i takto:

S účinností od 1. července 2012 došlo k novelizaci zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. K novelizaci došlo 
zákonem č. 174/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších přepisů, a zákonem č. 142/2012 Sb., o změně 
některých zákonů v souvislosti se zavedením základních registrů. 



10 HERALT 11HERALT

Novelizace přinesla především tyto zásadní změny:
•   byl rozšířen okruh poplatníků,
•   došlo ke zvýšení horní hranice sazby poplatku, až na částku 1.000,-Kč

Zastupitelstvo obce se na svém jednání rozhodlo nenavyšovat sazbu poplat-
ku na úroveň výše poplatku ve většině okolních obcí, kde činí 500,-Kč. Děku-
jeme, že třídíte odpad !!!!

VÝŇATEK z Obecně závazné vyhlášky č. 1/2011 o ochraně nočního klidu 
a regulaci hlučných činností 

(1)  Cílem této obecně závazné vyhlášky (dále jen „vyhláška“) je přijetí opatření 
k zachování nočního klidu a k ochraně obyvatel a návštěvníků obce před 
obtěžujícím hlukem. 

(2)  Předmětem této vyhlášky je regulace hlučných činností způsobilých narušit 
noční klid, jakož i pohodu bydlení obyvatel a návštěvníků obce v dobu vyme-
zenou pro odpočinek, příp. pro rekreaci. 

(3)  Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek v obci, je: 
 a) rušení nočního klidu, 
 b) používání hlučných strojů a zařízení v nevhodnou denní dobu. 
(4)  Noční klid je dobou od 22.00 hod. do 6.00 hodin. V této době je každý povi-

nen zachovat klid a omezit hlučné projevy. 
(5)  Každý je povinen zdržet se o nedělích, státních a ostatních svátcích1 (dále jen 

„svátek“) v době od 6.00 do 22.00 hodin veškerých prací spojených s užívá-
ním zařízení a přístrojů způsobujících hluk, např. sekaček na trávu, okružních 
pil, motorových pil, křovinořezů apod. Následují-li neděle a svátek za sebou, 
platí zákaz pro druhý den. 

Postřeh a poděkování jedné spoluobčanky …
Je velmi příjemné zjištění, že jsme schopni dodržovat vyhlášky obce. Je to 

nejen povzbuzující ale hlavně velmi příjemné a ohleduplné k ostatním souse-
dům a spoluobčanům .

Státní svátek v měsíci září byl pátek a bylo velmi pěkné počasí. I když vět-
šina z nás trávila svůj čas na dvorcích a zahrádkách, byla jsem velmi příjemně 
překvapena, že opravdu byl zachován klid (aspoň kde mé ucho doslechlo). Je 
vidět, že lze (i když při dnešním pracovním vytížení to není lehké) během týdne 
rozvrhnout své pracovní aktivity tak, aby neděle a státní svátky byly tak tiché 
jak za našich babiček.    

Chtěla bych poděkovat všem spoluobčanům, kteří se chovají ohleduplně ke 
svému okolí. 



10 HERALT 11HERALT

VÝŇATEK z Nařízení obce č. 1 /2003 o stanovení podmínek pro spalování 
rostlinných materiálů 

(1)  Předmětem tohoto nařízení je ochrana ovzduší před jeho znečišťováním 
v obci Zbraslav při pálení rostlinných materiálů a stanovení podmínek spalo-
vání a způsobu likvidace tohoto materiálu. 

(2)  Toto nařízení je závazné pro všechny fyzické osoby, které se na území obce 
zdržují a dále pro fyzické osoby oprávněné k podnikání a právnické osoby, 
které na území obce vykonávají podnikatelskou činnost. 

(1)  Rostlinným materiálem pro účely tohoto nařízení se rozumí biologicky roz-
ložitelný materiál z úklidu a údržby pozemků. Jedná se zejména o tyto druhy 
materiálu: tráva, seno, sláma, shrabky z trávníků, drobné větve, listí, rostlinná 
nať, plevel, jehličí apod. 

Podmínky pro spalování a nakládání s rostlinnými materiály 
1.  V otevřených ohništích, zahradních krbech nebo otevřených grilovacích zaří-

zeních lze spalovat jen dřevo, dřevěné uhlí a plynná paliva určená výrobcem, 
přičemž uvedená paliva nebo materiály nesmějí být kontaminovány chemic-
kými látkami /např.impregnačními a nátěrovými hmotami/. 

2.  K odstranění rostlinných materiálů používají osoby, při jejichž činnosti 
rostlinný odpad vzniká, přednostně kompostování na pozemcích ve svém 
vlastnictví. 

3.  Spalování dřeva a suchých rostlinných materiálů na volném prostranství lze 
provádět pouze v úterý a v pátek během celého dne. Přitom je třeba přihlížet 
směru větru a k činnostem v sousedních domech, aby nebyly kouřem nad-
měrně zatěžovány osoby v obydlené oblasti, zejména malé děti. 

Povinnosti při spalování 
a)  spalování provádět v bezpečné vzdálenosti od budov, hořlavých materiálů 

a porostů tak, aby nemohlo dojít k rozšíření ohně, 
b)  spalování provádět pod stálým dozorem dospělé osoby, 
c)  po ukončení spalování ohniště uhasit, popel bezpečně uložit na vhodné a bez-

pečné místo, 
d)  spalování předčasně ukončit při změně klimatických podmínek, které mají 

vliv na nekontrolovatelné rozšíření ohně, např. zesílení větru, bouře apod. 
e)  místo spalování zabezpečit dostatečným množství hasicích prostředků: voda, 

hasicí přístroje, lopata, hlína, písek apod., 
f)  při spalování hromady o objemu větším než 3m3, zajistit ohlášení práce na 

operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru kraje. 
g)  je zakázáno plošné vypalování porostů. 



12 HERALT 13HERALT

h) zabezpečit důkladné uhašení ohně po skončení spalování tak, aby nemohlo 
dojít k jeho opětovnému rozhoření, 

i) zabezpečit průběžné kontroly místa po spalování, s ohledem na místní a kli-
matické podmínky. 

Roman Smekal (RoS)

Pálení biologického odpadu 
Opět se nám blíží jaro. Toto roční období je každoročně spjato s vypalováním 

porostů a pálením biologického odpadu. Ráda bych zopakovala základní pravi-
dla pro pálení.

Je třeba dodržovat povinnosti vyplývající ze zákona o ovzduší a platné 
obecně závazné vyhlášky naší obce. Pálení musí být po celou dobu přítomna 
osoba starší 18 let. Oheň by se neměl rozdělávat za pomoci hořlavých kapalin. 
Při nepříznivých povětrnostních podmínkách (silný vítr, inverze) by se pálení 
mělo přerušit, totéž platí i při dešti.  Především pozor na pálení mokré trávy, kouř 
obtěžuje okolí. Je třeba dodržovat bezpečnou vzdálenost ohniště od zástavby, 
hořlavých předmětů (domy, auta, ploty apod.) i lesního porostu a mít k dispozici 
jednouché hasební prostředky (lopata, kbelík s vodou, písek apod.). Velikost oh-
niště je třeba volit tak, aby všechen hořící materiál shořel v době, kdy je na místě 
přítomen dozor. Po ukončení pálení se musí ohniště řádně uhasit a prolít vodou. 
V období sucha je třeba ohniště kontrolovat i v průběhu následujícího dne, po-
případě opakovaně prolít vodou.

V případě, že se oheň vymkne kontrole a nelze ho uhasit vlastními silami, je 
osoba provádějící pálení povinna okamžitě vzniklý požár ohlásit na tísňové linky 
150 nebo 112. Příjezdové cesty vedoucí k místům pálení musí být průjezdné pro 
vozy hasičů.

Pálení odpadů v domácnostech
Při pálení odpadů v domácnostech vzniká mnoho toxických látek. Domác-

nosti se podílí hned za automobily velkou měrou na znečišťování ovzduší,  
přispívají tak stále více k riziku vzniku rakoviny a srdečních či dýchacích one-
mocnění. V naší obci především v zimním období je čistota ovzduší také hodně 
zhoršená. Mimo ohrožování zdraví jde i o to, že není možné třeba v domech 
vyvětrat kvůli silnému kouři, který se drží v obci a obtěžuje tak všechny ob-
čany. Domácí kotelny většinou nelze vybavit drahou technologií pro dokonalé 
hoření a čištění spalin, a tak záleží na tom, co kdo spálí a kolik jedů tak vypustí 
do vzduchu. 



12 HERALT 13HERALT

Pálením nevhodných odpadů poškozujete nejen sami sebe, ale i své děti, kte-
ré jsou na jedy ve vzduchu citlivější. Mějte prosím tedy ohled k nim i k ostatním 
ve svém okolí.

Co do kotle nepatří?
Věcí, které do Vašeho kotle nepatří, je mnoho, jen tedy výčet základních, 

které tam končí nejčastěji. 

• plasty – pálením PVC vzniká velké množství dioxinů, tím více čím je 
obsah PVC v odpadu vyšší. Použití PVC je nutno omezovat, výrobky 
z PVC je nejlépe nekupovat. I když ho nespalujete, během jeho použití 
se z něho mohou uvolňovat škodlivé ftaláty. K naprosté většině výrobků 
z PVC existují alternativní náhrady. Pálením polystyrenu (PS) vzniká 
mimo jiné jedovatý styren. Spalováním polypropylenu (PP), polyetylenu 
(PE) či PET láhví podporujete vznik polyaromatických uhlovodíků.

• zbytky jídla, trávu ze zahrady, listí – tyto materiály lze kompostovat 
(máte-li zahrádku) případně třídit (kontejnery na biologický odpad), jinak 
patří do směsného odpadu (zbytky jídla).

• celobarevné letáky a časopisy – při jejich spalování se do ovzduší mo-
hou uvolnit těžké kovy z barev, které způsobují vrozené vady a rakovinu. 
Letáky a časopisy patří do tříděného sběru – do kontejnerů na papír. Ná-
lepkou na schránce se můžete bránit proti vhazování reklamních letáků do 
schránky.

• tetrapak – jde o šestivrstvý obal z papíru, hliníku a plastu. Jeho spalová-
ním se mohou uvolňovat chlororganické látky a těžké kovy. 

• nebezpečné odpady (jako jsou baterie, barvy, léky) – spálením je nezni-
číte, ale jedovaté látky, které obsahují, se dostanou do vzduchu a následně 
do půdy. Sběr nebezpečného odpadu zajišťujeme každý rok, léky lze vrá-
tit do lékárny.

• pneumatiky – jejich spalováním vznikají polyaromatické uhlovodíky 
a další jedovaté látky.

Jak s odpadem nakládat?
– snižujte množství odpadu, nepotřebné ošacení, hračky můžete darovat 

charitativním organizacím. 
– kompostujte biologické odpady, nebo využívejte nádoby na bioodpad
– třiďte odpad

Jana Valová, zdroj: http://www.hnutiduha.cz



14 HERALT 15HERALT

Výpisy z historie obce Zbraslav

V minulém čísle Heraltu jsem Vám slíbila výpisky z kroniky naší obce, tak zde 
Vám přináším pokračování:

Dne 23. května 1881 počal se stavěti nový hřbitov po mnohých překážkách. 
Proti stavbě nejvíc brojil místní nadučitel a obecní tajemník V. Čech. Nový hřbitov 
byl zbudován za 2700 zl. Dne 31. července téhož roku byl vysvěcen a odevzdán 
svému účelu. 

Dne 12. srpna 1884 o půl dvanácté hodině před polednem uhodilo za bouře do 
malé věže. Blesk sjel do lodi chrámové a rozvil jednu stolici. Varhanám neublížil. Ve 
stropě udělal 3 větší a 2 menší díry. Škoda celkem nepatrná. 

Dne 7. dubna 1887 na Zelený čtvrtek dopoledne v 10.té hodině, vypukl oheň 
nedaleko fary, a sice 8miletý Isidor Hanzl (žid) a Josef Vít, žák III. Třídy, asi 
12ti-letý, chtěli kouřit doutníky. Při tom hodili hořící zápalku do slámy a tak celá 
stodola vyla v jenom plameni. Patřila židu Aloisi Hanzlovi.

Dne 2. září odpoledne v 3. hodině vypukl oheň v dřevěné chaloupce čís. 66, jež 
patřila Wolfovi. Dále chytly se stáje a pak obydlí patřící Floriánu Procházkovi, 
1 láníků. Zde se oheň přetrhl. Ten den byl velký vítr, jenž vanul napřed směrem 
točivým a pak vzal směr do polí, což bylo velké štěstí pro osadníky zbraslavské. Jak 
oheň povstal, nemohlo se zjistit. 

Dne 10. září v 3. hodině ráno bylo obyvatelstvo opět vyděšeno zvonem, že hoří. 
Hořelo stavení, patřící Dolníčkovi, obuvníkovi. Zapálil dareba Kvarta. Porval se se 
ženou, že mu nechtěla dáti peníze na kořalku. Šaty a peřiny rozřezal a ženě nabil. 
Ta utekla k sestře, která byla v podružství v tomto domku a že ji tam měli, proto 
zapálil. Je to člověk docela spustlý.

Dne 24. září s šesté hodině večer chytily se saze ve školním komíně. Panovala 
velká vichřice a proto bylo velké nebezpečí pro celou osadu. Komín školní byl v nepo-
řádku. Přirážky na školu značné a nic se neudělá. Kam přicházejí vybrané peníze?

Jana Valová

Knihovna

Z dotačního fondu Ministerstva kultury s oddělením literatury, byla  provede-
na automatizace knihovny ve Zbraslavi.  

Knihovna má v současné době více než 5200 svazků knih. Dosud byl využí-
ván lístkový autorský jmenný katalog a knihovna nebyla plnohodnotně vybavena 
výpočetní technikou.



14 HERALT 15HERALT

V rámci dotačního projektu Minis-
terstva kultury – Veřejné informační 
služby knihoven byl zakoupen počítač, 
který slouží knihovníkovi pro evidenci 
knih. Pro veřejnost je zde k dispozici 
druhý počítač, který je připojen na 
internet. Z projektu byl dále zakoupen 
program Clavius REKS do kterého jsou 
zadávány knihy a tak vytvářen on-line 
katalog. 

Čtenáři tak mají možnost vyhle-
dávat knihy v on-line katalogu přes 
odkaz, který je umístěn na webových 
stránkách obce www.zbraslavubrna.cz. 
Mohou zjistit podrobné informace, o knize kterou právě potřebují a následně si 
ji rezervovat. 

Realizací projektu se zlepšila nabídka služeb čtenářům a komfort při půjčo-
vání knih. 

S používáním katalogu Vám rádi poradíme. 
Na shledanou v knihovně.  Blažková Alena

Harmonogram prací pokládky kanalizace na nejbližší období:
Práce na budování kanalizace byly již započaty na začátku ledna a to vzhle-

dem k příznivému počasí, které dovolilo vybudovat úsek před mateřskou školou 
nad obecním úřadem. Koncem ledna se pouze odvážely dočasné skládky výko-
pové zeminy a práce budou zahájeny v únoru. Předpokládaný termín pro dokon-
čení celého úseku u mateřské školy  je konec dubna. Po dokončení tohoto úseku 

se bude pokračovat v další 
etapě budování kanalizace 
a to v úseku mezi ulicí Ma-
linovského a ulicí Husovou. 
Tento úsek sebou přinese 
i komplikace s dopravou, na 
nezbytně nutnou dobu bude 
komunikace částečně uza-
vřena. Na uzavírku budete 
včas upozorněni.

Jana Valová



16 HERALT 17HERALT

Tříkrálová sbírka 2013

Na začátku roku se v našich obcích objevili koledníci a kolednice převlečení 
za plus mínus Tři krále. Peníze, které vybrali, půjdou na projekty především Ob-
lastní charity v Rajhradě, ale i na další potřebnou pomoc v letošním roce.

Po loňském rekordním roku nastal trošku hubenější rok, přesto se jednalo 
o třetí nejvyšší sbírku od roku 2001, kdy proběhla první. 40,5 tis. Kč ve Zbraslavi 
a téměř 66 tisíc korun spolu s okolními vesnicemi – Stanoviště, Újezd a Ludví-
kov – dokazují, že solidarita s potřebnými se z lidských srdcí neztrácí. 

Chtěl bych poděkovat všem dárcům a především těm, kteří v naší i v okolních 
vesnicích letos koledovali.

Rozhlasovou reportáž z Tříkrálového koledování ve Zbraslavi můžete najít 
na stránkách http://www.proglas.cz/detail-poradu/2013-01-19-17-00.html. 

Historický přehled

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Ludvíkov 3750 4750 5100 4800 4900 3850 4150 2450 2100 2850 2850 2750 3100

Stanoviště 14606 9014 11820 11892 12857 12448 12330,5 15065 13722 15170 13876 14450 14444
Újezd 8647 4187 8209 8950 9538 9470 8524 9350 9751 7180 9482 9221 7847
Zbraslav 28569 11580 34909 30319 38497 31899 35405 36040 39265 38565 40892 42931 40567
FARNOST 55572 29531 60038 55961 65792 57677 60409,5 62905 64838 63765 67100 69352 65958



16 HERALT 17HERALT

Zprávy z Velké Bíteše: poděkování za Tříkrálovou sbírku

Hned po skončení letošního roku vypukla tradiční tříkrálová sbírka. Tento-
krát opět dostali občané poděkování v podobě krásného koncertu. V bítešském 
kostele vystoupil 6. ledna vynikající brněnský sbor Gaudeamus.

Gaudeamus Brno je smíšený pěvecký sbor, který působí na české sborové 
scéně od roku 1996. V letech 1999–2003 byl oficiálním sborem Masarykovy 
univerzity Brno, v současnosti je samostatným občanským sdružením.

Sbor je stálou součástí brněnského kulturního dění, každoročně pořádá 
a účastní se koncertů a sborových festivalů doma i v zahraničí, podílí se na be-
nefičních koncertech.

Koncertní repertoár zahrnuje sborové skladby českých a světových sklada-
telů od renesance až po současnou tvorbu. Členy sboru jsou převážně studenti 
a absolventi brněnských vysokých škol.

Výtěžek koncertu, který pořádala místní farnost ve spolupráci s Oblastní 
charitou Žďár nad Sázavou, bude určen na postavení nových varhan v kostele ve 
Březí. Velká Bíteš tak pomůže sousední farnosti.

Ladislav Koubek

COMUNITY POLICING
Obvodní oddělení Policie ČR Rosice radí, pátrá, informuje 

Kriminalita v obci od 1. 6. 2012 do 31. 1. 2013

16. 6. 2012  neznámý pachatel v době od 15. 6. 2012 do 16. 6. 2012 odcizil 
z volně přístupného rodinného domu na ul. Malinovského celkem 
10 metrů měděných svodů o průměru 100 mm včetně kolen. Způ-
sobená škoda 4.970,- Kč.

18. 6. 2012  neznámý pachatel po vypáčení výplně vchodových dveří vnikl do 
rodinného domu na ul. Březina, dům celý prohledal a nic neodci-
zil. Poškozením zařízení domu způsobil škodu 10.000,-Kč 

21. 6. 2012  neznámý pachatel v době od 20. 6. 2012 do 21. 6. 2012 na parko-
višti u kulturního domu po odstranění a odcizení visacího zámku, 
vypáčení víčka palivové nádrže a po odšroubování odkalovacího 
šroubu odcizil motorovou naftu ze dvou nákladních vozidel TAT-
RA 815 celkem 200 litrů motorové nafty ke škodě firmy L.Š.



18 HERALT 19HERALT

23. 6. 2012  neznámý pachatel v době od 22. 6. 2012 do 23. 6. 2012 odcizil cel-
kem 2,2 metru měděných svodů o průměru 100 mm včetně kolen. 
Způsobena škoda 2.000,-Kč.

21. 8. 2012  na ulici Březina zastavila hlídka DI Brno-venkov vozidlo Š-Feli-
cia, které řídil občan Zbraslavi L.B. U řidiče byla zjištěna přítom-
nost alkoholu v dechu, kdy byla naměřena hodnota 0,43 promile  
alkoholu 

21. 8. 2012  na ulici Březina zastavila hlídka DI Brno-venkov vozidlo Opel 
Corsa, které řídil občan Zbraslavi L.S. U řidiče byla zjištěna 
přítomnost alkoholu v dechu, kdy byla naměřena hodnota 0,33 
promile  alkoholu. Při kontrole bylo dále zjištěno, že vozidlo má 
prasklé čelní sklo a na vozidle jsou jiné registrační značky.

25. 8. 2012  neznámý pachatel v době od 24. 8. 2012 do 25. 8. 2012 vypáčil 
okno do prodejny potravin na ulici Šlapalova, přičemž byl vyru-
šen  zabezpečovacím zařízením objektu. Z prodejny nic neodcizil 
a poškozením okna způsobil škodu 8.000,-Kč.

31. 10. 2012  neznámý pachatel od 30. 10. 2012 do 31. 10. 2012 vnikl po vypá-
čení vrat do garáže u požární zbrojnice, kde po odšroubování víčka 
z pracovních strojů odcizil motorovou naftu, dále  odcizil el. nabí-
ječku a prodlužovací kabely, čímž způsobil škodu Obci Zbraslav.

3. 11. 2012  neznámý pachatel  době od 2. 11. 2012 do 3. 11. 2012 na ul. Šlapa-
lova odcizil přenosný semafor, který zde byl umístěn k usměrnění 
dopravy po dobu výstavby kanalizace. Škoda 45.000,- Kč.

25. 10. 2012  na silnici číslo 395 zastavila při silniční kontrole hlídka Policie ČR 
DI Brno-venkov vozidlo Opel Astra, které řídil O. K. Následně 
bylo zjištěno že O. K. pozbyl řidičské oprávnění z důvodu dosáh-
nutí dvanácti bodů, proto je podezřelý z přečinu maření výkonu 
úředního rozhodnutí.

11. 1. 2013  neznámý pachatel v době od 10. 1. 2013 do 11. 1. 2013 po vypá-
čení vstupních dveří vnikl do pěstitelské pálenice Ing. Pelikána 
a z této odcizil kompletní technologické zařízení na výrobu meta-
nolu v předběžné hodnotě 350.000,- Kč.



18 HERALT 19HERALT

19. 1. 2013  neznámý pachatel v době od 7. 1. 2013 do 18. 1. 2013 po rozple-
tení drátěného oplocení odcizil ze zahrady u rodinného domu na 
ulici Malinovského celkem 1220 kg železného šrotu (vany, sudy, 
vláčecí brány, I profily, pletivo, bránu), čímž oznamovateli způso-
bil celkovou škodu ve výši 6.100,- Kč.

30. 1. 2013  neznámý pachatel v době od 29. 1. 2013 do 30. 1. 2013 odcizil ze 
zahrady za rodinným domem na ulici Zemědělská všechny kovo-
vé nosníky profil I, výška profilu 26 cm a délka jednoho nosníku 
6 metrů, čímž oznamovateli způsobil celkovou škodu ve výši 
15.000,- Kč.

ZE ZBRASLAVSKÝCH ŠKOL A ŠKOLEK
Základní škola a její akce v roce 2012

Hlavní náplní školy je samozřejmě vzdělávání a výchova. K tomu ovšem 
nestačí jenom vyučovací hodiny. Proto se žáci naší školy každý rok zúčastňují 
spousty akcí, které mají nejen zvýšit jejich znalosti, ale také je naučit čelit nebez-
pečím okolního světa, umět zdravě žít, chránit životní prostředí a vzdělávat se 
i v oblasti kultury. Tady je přehled alespoň části z nich:

Leden
Akce v novém roce zahájila 9. třída preventivním programem „Co si dáš 

k pití?“. Pro první stupeň připravila Policie ČR výukový program, „Nech mě 
bejt!“. Ekoprogram „Zimní spáči-nespáči“ na Lipce Brno jsme navštívili s 1.–3.  
třídou, zatímco deváťáci byli na exkurzi na SOŠ a SOU Ivančice. Vyhodnotili 
jsme i projekt „Zdravé zuby“, probíhající v 1.–3. třídě. Na začátku ledna pořádně 
mrzlo, a tak jsme mohli využívat k bruslení hřiště za školou. O jeho úpravu se 
starali hlavně osmáci pod vedením Martina Nováčka.

Únor
Jako každoročně se naše škola (kromě prvňáčků) zúčastnila soutěže ,,Ma-

tematický klokan“ a starší žáci Pythagoriády. Žáci 2. stupně navštívili program 
Planeta Země – Čína. Třeťáci si pobesedovali o sociální gramotnosti a žáci 4. a 5. 
třídy se učili pracovat s pedigem – začali plést košíky. V Brně se osmákům moc 
líbilo divadelní představení Tři mušketýři. Proběhlo také školní kolo soutěže 
v recitaci.



20 HERALT 21HERALT

Březen 
Nejmenší žáci se na chvíli vrátili 

do mateřské školky, kde se podívali na 
divadelní představení „Pohádka o krteč-
kovi“. S 2. stupněm jsme absolvovali 
florbalový turnaj ve Střelicích, fotba-
lový turnaj – minikopaná a zeměpisnou 
přednášku „Pákistán a Peru“. První až 
třetí třída si pobesedovala s policií, ve 4. 
a 5. třídě proběhla recitační soutěž a ná-
vštěva Planetária Brno – Poznej svůj 
vesmír. Pro celou školu jsme připravili 
akci Světový den lesů – „Zelený den“ 
a výukový program „Dravci“ na hřišti 
Sokola Zbraslav.

Duben
Velice silným zážitkem bylo filmové představení a beseda „Nicholas Win-

ton – síla lidskosti“, spojená s prohlídkou zámku v Rosicích. Deváťáky zau-
jala i přednáška a beseda s MUDr. R. Uzlem na téma „Sexuální a reprodukční 
zdraví“, stejně jako školní výlet se spoustou adrenalinových zážitků v Březové. 
Tradičně jsme se zúčastnili okrskového fotbalového turnaje a regionální mate-
matické soutěže „Matematika jinak“ v Zastávce, kde družstvo ve složení Švrček, 
Zlámal, Novotná a Holoubková získalo třetí místo. Dařilo se nám i v pěvecké 
soutěži „Já písnička“. V kategorii mladších žáků získala Zuzana Řezáčová 
1. místo, Ema Sedmíková 3. místo a v recitační soutěží „Známé slovo poezie“ se 
Karolína Novotná umístila jako třetí. První a druhá třída tvořili čarodějnice na 
koštěti, čtvrťáci a páťáci byli na dopravní výchově ve SVČ Rosice – průprava 
na jízdu na kole, poskytnutí první pomoci. A opět jsme slavili Den Země – ať už 
turistickou vycházkou do Krokočína, naučnou vycházkou ke zbraslavské mys-
livně, nebo úklidem okolí školy.

Květen
V květnu se naplno rozeběhly školní výlety: 3. třída se zúčastnila exkurze 

v zámku a podzámčí v Náměšti n. Osl., 6. třídě se líbil třídenní školní výlet 
v DDM Zastávka ve spoluprací s PPP Brno, 7. třída si vyrazila na kolech do 
Čebínky a nejmladší na zámek Bučovice kde absolvovali prohlídku zámku, dílny 
a divadelní představení. Vystoupili jsme i na Dni matek v kulturním domě, kde 
jsme současně připravili i výstavku žákovských prací. Třídy 4. a 5. podnikly 
několik turistických vycházek v rámci projektu Poznáváme své okolí – přírodní 



20 HERALT 21HERALT

útvary, a to Zbraslav, Újezdské polesí, rybník Kuchyňka a Zbraslav –Březina. Už 
po několikáté jsme pracovali na projektu Mladí tvůrci pro Dunaj. V tomto měsíci 
začal kurz pro předškoláky.

Červen
Den dětí pro své mladší spolužáky velice hezky připravila osmá třída. Ostatní 

se zúčastnili různých soutěží – v piškvorkách, v ringu, ve fotbale. Ekologické 
cítění žáků jsme určitě ještě zlepšili velmi zajímavým programem „Tonda obal“ 
– třídění odpadů ve škole i doma. V projektu Poznáváme okolí jsme pokračovali 
cykloturistikou – Zbraslav, Újezd, Hluboké, Krokočín, Stanoviště, – s tématy ži-
vočichové, rostliny naší přírody, dopravní značky, listnaté stromy a Zbraslav, Li-
tostrov, Rudka, Domašov – mikroregionem Domašovsko a školním výletem na 
památník Bible kralické. Mezi vydařené celoškolní akce patřila soutěž ve střelbě 
ze vzduchovky spojená s prohlídkou historických zbraní a sportovní den na úpl-
ný závěr školního roku. V roce 2012 oslavila budova školy 75 let od zahájení 
provozu. Proto jsme uspořádali den otevřených dveří, prodejní výstavku prací 
žáků a zahráli loutkové divadlo pro nejmenší. Tuto akci jsme spojili s oslavami 
790. výročí Obce Zbraslav, kde jsme se zapojili do tancování Moravské besedy.

Září 
Tradiční akcí byla poznávací exkurze do Prahy, kde část žáků poznávala 

památky staré Prahy a část si prohlédla ZOO v Praze – Tróji. Žáci pracovali 
na projektech „Podzim na strakaté kobyle jede“ a „Nechceme žít na smetišti, 
aneb co do přírody nepatří“. Na Lipce Brno jsme se seznámili s „Hospodářstvím 



22 HERALT 23HERALT

u Šnofouse“ a poznali jsem „Jak roste chléb“. Využili jsme i nabídky zážitko-
vého centra Permonium v Oslavanech. Dopravní výchova BESIP s prvňáčky se 
zaměřila na cestu do školy a dopravní značky.

Říjen
V říjnu žáci navštívili program planetária v Brně. Noví prvňáčci byli poučeni 

Policií ČR o osobních nebezpečích, při příležitosti Dne zvířat pracovali na pro-
jektu „Můj domácí mazlíček“. Šestá třída besedovala o nebezpečích internetu. 
Osmá a devátá třída řešila úkoly v mezinárodní soutěži Přírodovědný klokan. 
Ve spolupráci se SVČ Rosice probíhala nadále dopravní výchova žáků 4. třídy. 
Deváťáci četli prvňáčkům a naopak, na téma Pohádková hodina. Zahájili jsme 
také mezinárodní projekt Krokus věnovaný obětem holocaustu.

Listopad  
V týdnu otevřených dveří v první třídě měli rodiče možnost se přijít podí-

vat, co se už všechno jejich děti naučily. S devátou třídou jsme jeli na výstavu 
minerálů v Tišnově. Pokračovali jsme v úspěšných ekologických exkurzích na 
Lipku v Brně. Celou školu pak roztančil pan Dvořáček s programem DRUM-IN. 
Starší žáci si jeli vyzkoušet svou manuální zručnost na akci „Šikovné ručičky 
JmK – cesta k řemeslu“ na Střední škole stavebních řemesel v Brně-Bosonohách. 
Výstavu „Zlato jako symbol moci a bohatství“ v Moravském zemském muzeu 
si prohlédli žáci 7. třídy. Ve školních kolech dějepisné olympiády a olympiády 
v českém jazyce jsme vybrali postupující do okrskových kol. Pátá třída adopto-
vala papouška zpěvavého v brněnské ZOO. A deváťáci opět četli prvňáčkům, 
tentokrát na téma „Hádej, hádej hadači“.

Prosinec 
Velký úspěch měla přednáška o včelách s ukázkami včelařského vybavení 

a výrobků, kterou v KD Zbraslav pro první stupeň uspořádali pan Ing. P. Řehoř-
ka a M. Macholán. Pátého 
prosince přišli i do naší školy 
Mikuláš, andělé a čerti. Čerti 
se sice snažili někoho odnést, 
ale asi máme samé hodné 
děti, protože odtáhli s nepoří-
zenou. Něco o tom, „Jak leh-
ké je dostat se na dno“ si byli 
v Brně poslechnout žáci 9. 
třídy. Třídy 4.–6. navštívila 
v Brně vystoupení „Country 



22 HERALT 23HERALT

vánoce“ se skupinou Poutníci. V hodinách výtvarné výchovy jsme se zaměřili na 
vánoční tvoření – děti vyráběly adventní věnečky, vánoční svícny, vánoční figur-
ky a další dekorativní předměty. Poslední den školy se konaly vánoční besídky, 
s prvním stupněm si byl zazpívat koledy pan Luděk Strašák. Krásnou tečkou za 
rokem 2012 bylo společné zpívání a čtení, které si u stromečku pro prvňáčky 
připravila devátá třída.

Pokud se o naší škole chcete dozvědět více, podívejte se na internetové 
stránky www.zszbraslav.cz

RNDr. Petr Kroutil, ředitel školy

Zimní olympijské hry 
Když napadne hodně sněhu, mnoha lidem to radost neudělá. Ale děti radost 

měly, protože se hned v lednu díky sněhové nadílce mohly zúčastnit Zimních 



24 HERALT 25HERALT

olympijských her školní družiny při ZŠ Zbraslav. Disciplíny byly netradiční. 
Kluci a holky soutěžili v jízdě na pekáčích, v hodu sněhovými koulemi na cíl 
a závodili ve sněhovém bludišti. Podle získaných bodů v průběhu celých her se 
v kategorii mladších dětí na prvním místě umístil Matěj Vojtěchovský, o druhé 
místo se podělili Jana Kudrnová a Michael Vyhnalík a o třetí místo Ladislav To-
mek a Filip Rolínek. V kategorii starších dětí první místo získal Tomáš Březina, 
druhé místo Dymo Zgoba a o třetí místo se podělili sourozenci Tomáš a Marek 
Buchtovi.

„Ten den jsme sice trochu promrzli, možná jsme byli mokří od sněhu, ale užili 
jsme si zábavy a všichni jsme dostali sladkou odměnu.“  

 Mgr. Petra Březinová

Zápis do první třídy   
Zápis proběhl 15. ledna 2013 ve 2. třídě pod vedením paní učitelky Jany 

Dolníčkové. K zápisu 
bylo přihlášeno 28 dětí. Při-
šlo 24 dětí se svými rodiči, 
sourozenci i prarodiči. Dvě 
děti byly omluveny z důvodu 
nemoci – náhradní termín 
byl 5. února 2013. Dvě děti 
budou navštěvovat jinou 
školu z důvodu stěhování. 
Pro zájemce bude probíhat 
v období březen-duben kurz 
pro předškoláky. Se všemi 
dětmi se těšíme na shledanou 
v září.

Mgr. Jana Dolníčková  

Projekt KROKUS  
V tomto školním roce se žáci druhého stupně naší školy zapojili do meziná-

rodního Projektu Krokus, se kterým před několika lety přišla irská organizace 
Holocaust Education Trust Ireland (HETI). Její materiály doplňují existující 
pomůcky k výuce o interkulturalismu a prevenci rasismu.



24 HERALT 25HERALT

Organizace HETI nám poskytla cibulky žlutých krokusů, které žáci VI. 
a VIII. třídy zasadili do trávníku před školu. 

Cibulky žlutých krokusů symbolizují jeden a půl milionu židovských 
a další tisíce ostatních dětí, které byly zavražděny během holocaustu. 

Žlutá barva připomíná žlutou Davidovu hvězdu, jež byli Židé nuceni během 
nacistické vlády nosit. Den obětí holocaustu si celý svět připomíná vždy 27. 
ledna.

OKOLNOSTI  HOLOCAUSTU
Poté, co bylo Německo v první světové válce (1914–1918) poraženo, potý-

kalo se s hlubokou ekonomickou krizí a mnoha sociálními problémy. Tisíce lidí 
byly bez práce a bez prostředků. Němci doufali, že by nová vláda mohla jejich 
problémy vyřešit. 

Během 30. let 20. století přišli s návrhem řešení problémů Národní socialis-
té (nacisté). Jejich popularita vzrostla natolik, že v roce 1933 nacistický vůdce 
Adolf Hitler vládu v Německu převzal. Doba mezi lety 1933 a 1945 je často 
nazývána obdobím nacismu.

Hitler a nacisté ostře vystupovali proti svým odpůrcům; soustředili se přede-
vším na menšiny – na příslušníky odlišných kulturních, náboženských a národ-
nostních skupin, a ty, kteří byli slabší či zranitelní. Těmto skupinám lidí znesnad-
ňovali život a obviňovali je z nejrůznějších neúspěchů Německa.



26 HERALT 27HERALT

Hlavním cílem nacistické perzekuce byli Židé. Židovským symbolem je 
Davidova hvězda. Označení Židů touto hvězdou na oděvu nacisté nařídili ve 
všech zemích, které okupovali. Takto označení Židé byli prakticky vyloučeni ze 
společnosti. Perzekuce Židů za druhé světové války je jednou z nejtragičtějších 
kapitol 20. století.

Židovské rodiny z celé Evropy posílali nacisté do koncentračních a vy-
hlazovacích táborů, kde jich byly miliony zavražděny nebo umučeny k smr-
ti. Šest milionů Židů zahynulo. Jeden a půl milionu židovských a tisíce dalších 
dětí zemřely, protože je nacisté chtěli zlikvidovat.

Nacisté také vyhlazovali Romy, tělesně postižené, ale i další národnostní 
skupiny z důvodu odlišné barvy pleti, víry, sexuality či jen proto, že nesouhlasili 
s nacistickou politikou.

Holocaustem se nazývá pronásledování a genocida (= vyvražďování) 
Židů, Romů a dalších skupin, jež nacisté považovali za méněcenné. 

Miliony mužů, žen a dětí byly bezcitně zavražděny ve jménu ideologie, jež 
hlásala nadřazenost tzv. germánské rasy.

Je velice důležité, abychom nikdy nezapomněli na to, co se v letech 
1933–1945 v Evropě odehrálo.

Nesmíme dopustit, aby byly podobné násilnosti a vraždy opět páchány 
na jedincích či skupinách jen proto, že se nám někdo nelíbí či nesdílí náš 
názor. 

Zpracovala Mgr. Bc. D. Jelínková

Na žádost Evy Kolegarové napsala bývalá učitelka a začínající spisovatelka 
Libuše Horká článek, který přesně vystihuje přání pedagogů naší školy a nejen 
jich. 

Učte děti naslouchat
Někdy jsme natolik okouzlení technikou a jejími možnostmi, že nepostřeh-

neme, že nás nenápadně bolestně a hlavně nenávratně okrádá. Když najdeme 
odvahu ke změně, může být na nápravu už pozdě.

Určitě jste se někdy už setkali se situací, kdy vám nějaký rodič malého dítěte 
s nadšením vykládal, jak jeho dvou, tří nebo čtyřleté dítě umí bravurně obsluho-
vat počítač nebo televizi. Není až tak neobvyklé, že i velmi malé děti tráví ukli-
zené před obrazovkou spoustu volného času, rodiče díky tomu získávají falešný 
vytoužený klid.

Při zápisu do prvních tříd mě opakovaně překvapovalo, kolik dětí nezná 
základní pohádky. V první třídě mi žáci občas vykládali o přestávkách obsahy 
seriálů a filmů, na které se dívali s rodiči, někdy mluvili o hrdinech tak zaníceně, 



26 HERALT 27HERALT

že jsem měla potíže odlišit, kdy mi vypráví skutečné zážitky z vlastní rodiny 
a kdy z té virtuální.

Hlavním znakem současnosti je asi důraz na rychlost, s požadavky se musíme 
vyrovnávat neustále a děti jsou možná konfrontovány mnohem tvrději než my 
dospělí, i když to tak na první pohled nevypadá. Dítě potřebuje k pocitu bezpečí 
klid, lásku, rituály, pohodu a stabilní prostředí. A co mu nabízíme? Rychlost, 
změny, akci. Pohádky plné křiku a násilí, rychle se střídající záběry, akční scény, 
napětí, honičky, syté barvy, protože to prý děti vyžadují. Co se počítačů týká: 
Kolik znáte dětí, které si na počítači pouští výukové programy?

Proč jsme vlastně překvapení, že při nástupu do první třídy má tolik dětí po-
tíže s poruchou pozornosti? Inteligentní žáci leckdy naprosto zbytečně selhávají 
při výuce, protože nejsou schopní se soustředit na vykonávanou činnost. Proč nás 
překvapuje, že naučit se číst, je pro některé z nich tak obtížné i proto, že nechá-
pou význam slov? Proč se divíme, že má dítě potíže se sebedůvěrou a nízkým 
sebehodnocením, když se neumí vyjádřit a má špatnou výslovnost?

Děláme velkou chybu, když podceňujeme sílu mluveného slova. Protože 
mluvené slovo je úžasný a ničím nenahraditelný dar. Je snad náhoda, že mluvit 
umí jenom člověk?

Pohádka osobně vyprávěná nebo čtená někým blízkým se v žádném případě 
nedá nahradit tou z televize nebo počítače, už jenom z důvodu, že maminku, ta-
tínka nebo babičku či dědečka má dítě ve většině případů ještě pořád raději.

Když darujeme sebe, svoji lásku, čas a pozornost, dáváme nejvíc, a děti to 
velmi dobře vědí. Milují čas, kdy si s nimi povídáme a plně se jim věnujeme, kdy 
nás mají jenom pro sebe. Večerní společné čtení pohádek a příběhů, vyprávění 
vymýšlených historek, zážitků a vzpomínek představuje nejlepší přípravu nejen 
na vlastní výuku čtení.

Při naslouchání je totiž představivost dítěte mnohem více aktivována, fanta-
zie pracuje bohatěji, protože dítě si v hlavě promítá vlastní ilustrace a animace 
slyšeného děje, vytváří si svoje vlastní filmové zpracování. Navíc se musí zklid-
nit a soustředit, aby dobře vnímalo a slyšelo. Doba, po kterou je dítě schopné 
soustředění a vnímání, se prodlužuje úměrně s rostoucí délkou příběhů. Postupně 
se rozvíjí slovní zásoba, nejdříve pasivně prostřednictvím opakujících se použí-
vaných slov, později dítě slova plynule přebírá i do vlastního aktivního užívání. 
Rovněž se zlepšuje i chápání významů slov, protože, když dítě při čtení nebo 
vyprávění něčemu nerozumí, zcela přirozeně se zeptá. Při vytváření vlastních 
příběhů zažívá radost z aktivního společného tvoření a získává důvěru ve vlastní 
schopnosti.

Při čtení a vyprávění vnímá dítě intonaci a barvu hlasu, rytmus i rychlost 
a všechny tyto informace si ukládá do podvědomí pro svoje vlastní budoucí 
aktivní využití.



28 HERALT 29HERALT

Rozhodně se vyplatí ve čtení pokračovat i v době, kdy už dítě čte samo, ide-
álně až do období třetí třídy. Protože s předčítajícím dospělým poslouchá a po-
znává náročnější texty, které si samo ještě není schopné přečíst. Tímto způsobem 
stále pokračuje v rozvoji vlastních čtenářských dovednosti, porozumění textu 
a schopnosti soustředění a vnímání, nadále rozvíjí slovní zásobu a rozšiřuje si 
oblast pochopení významu slov.

Ale i my dospělí si můžeme společné čtenářské chvilky užít, když si je 
programově předem neznechutíme. Někdy může být takový návrat k dávným 
polozapomenutým hrdinům, kteří nás provázeli naším dětstvím, něčím hřejivým 
a příjemným i pro nás.

Vynaložená námaha se rodičům rozhodně vrátí. Umožní potomkům snadnější 
start v první třídě, zjednoduší učení a chápání látky v průběhu celého vzdělávání. 
A myslím si, že ani v životě se jim jednou neztratí schopnost naslouchat tomu, 
co mi druhý říká. Radost ze čtení a prožívání zajímavých příběhů nebo získávání 
informací představuje další příjemný bonus navíc.

Mgr. Libuše Horká

Mateřská škola Zbraslav
Zahájení školního roku 2012/2013 bylo 3. 9. 2012. Do mateřské školy na-

stoupilo 49 dětí, z toho 22 děvčat a 27 chlapců. Mladších dětí 3–4–5letých bylo 
33, 6–7letých 16 dětí. 



28 HERALT 29HERALT

Složení zaměstnanců zůstalo nezměněno. 
Na zahradě děti využívaly nový herní prvek – šplhací sestavu. Děkujeme 

zbraslavským sponzorům, OÚ Zbraslav a rodičům za finanční prostředky na 
zakoupení této sestavy. 

Děkujeme panu L. Sedláčkovi za přípravu dopadové plochy i celkovou úpra-
vu školní zahrady. Veškeré tyto práce byly pro děti zhotoveny bezplatně.

Akce školky od 3. 9. 2012
• 11. 9. – maňáskové představení divadla Hodonín „Krtek ve škole“ (kamarád-

ství, nenechat si ubližovat od jiných,najít si své místo ve skupině, atd.)
Pohádky, které dětem nabízí maňáskové divadlo z Hodonína se obvykle 

skládá ze tří dějství. Mění se kulisy, rekvizity – např. různé domečky, stromečky, 
fontánky se skutečnou vodou, při „čarování“ vyčaruje čarodějnice skutečný kouř 
(na bázi ultrazvuku), skály, hrady, různé exteriéry i interiéry. To vše malým di-
vákům doslova „bere dech“. Cílem představení není děti ohromovat atraktivitou. 
Cílem je vykouzlit úsměv na jejich tvářích, pobavit je a  nenásilnou, přirozenou 
formou upozorňovat děti na patologické jevy. 
• 19. 9.  ZOO Hodonín  22. 10. – Planetárium a hvězdárna Brno. 
  Pořad pro MŠ – „Splněný sen“
• 27. 11.  představení divadla Hodonín „Vánoční pohádka“
• 28. 11.  Divadlo Radost v Brně – představení „Sněhurka“ 
• 30. 11.  Adventní vernisáž v KD Zbraslav 
•  4. 12.  Mikulášská nadílka (děkujeme panu Karlu Brymovi, 
  paní MUDr. Haně Pokorné a paní Janě Brychtové)  
• 18. 12.  Společný den rodičů s dětmi u vánočního stromečku

Iva Ovsová, Bc. Ivana Crlíková



30 HERALT 31HERALT

FK ZBRASLAV
Sezona 2011 / 2012 

A – mužstvo na jaře ztratilo možnost hrát o postup do 1. B třídy a tak mis-
trovská utkání okresního přeboru dohrálo v poklidu v přední části tabulky. Zís-
kalo 5. místo s 41 body a zároveň nejlepší obranu, která obdržela pouze 26 gólů. 
Muselo se ale rozloučit  se svý dlouholetým trenérem Vaškem Vejvodou, který se 
vzdal další trenérské činnosti ze zdravotních důvodů. Nejlepším střelcem muž-
stva se stal nestárnoucí Martin Žák, který vstřelil 10 gólů.

B – mužstvo trpělo absencí trenéra i vedoucího mužstva a tak nebylo divu, 
že hráči neměli tu správnou motivaci, z toho plynul i přístup k jednotlivým mi-
strovským utkáním a tak B – mužstvo skončilo na posledním 12. místě ve IV. 
třídě, když rozhodnutím OFS Brno-venkov byl ze soutěže vyloučen oddíl z Ba-
bic u Rosic. Nejlepším střelcem mužstva se stal Mirek Podlaha, který nastřílel 
soupeřům 12 gólů.

Žáci a žákyně hráli ve společné třídě okresního přeboru starších žáků. Žáci, 
kteří hráli soutěž jako Zbraslav A, se umístili na solidním 8. místě. Nejlepším 
střelcem mužstva byl kanonýr Jan Vojtěchovský s 19 góly, ale pro něj a další 2 
kamarády to byla poslední sezóna za žáky. U mužstva došlo k výměně trenérů, 
ke konci soutěže převzal mužstvo Jan Prchal.Pro žákyně, které hrály soutěž jako 
Zbraslav B, to byl další zkušební fotbalový rok pro načerpání potřebných zku-



30 HERALT 31HERALT

šeností a dovedností. Umístění na posledním místě tabulky nebylo rozhodujícím 
ukazatelem pro vývoj ženské kopané ve Zbraslavi. Trenérem tohoto mladého 
kolektivu žákyň byl ,jako již sezónu minulou, Josef Sedlák.

   
Přípravka pod vedením Vladimíra Mohelského měla v okresním přeboru 

ztíženou situaci v konkurenci silnějších mužstev. Bylo také potřeba doplnit 
hráčský kádr, proto byli osloveni rodiče dětí, které by o tento druh kolektivního 
sportu měly zájem. Nejlepší střelci mužstva byli hned tři, a to Zuzana Řezáčová, 
Daniel Holoubek a František Saraka, všichni vstřelili po 5 gólech.

Sezona 2012 / 2013 
Výbor FK Sokol Zbraslav neměl možnost v letních měsících loňského roku 

pomýšlet na zasloužené prázdniny. Musel vyřešit několik zásadních problémů. 
Ačkoliv bylo osloveno několik adeptů na místo nového trenéra A – mužstva, 
všichni dotázaní nabídku odmítli. Zhruba měsíc před  zahájením mistrovských 
utkání podal pomocnou ruku Jiří Kytlica z Brna, který měl s trénováním fotba-
lových mužstev bohaté zkušenosti. Po zahájení přípravy a prvních trénincích ho 
však čekalo nemilé překvapení. Z úspěšného kádru A – mužstva zůstaly jenom 
trosky. Kapitán mužstva Mirek Buchta odešel na hostování do Náměště, další 
čtyři hráči základního kádru se překvapivě do přípravy na novou sezonu již ne-
zapojili, tři hráči ukončili hostování a vrátili se do mateřských oddílů a dva mladí 
nadějní hráči byli dlouhodobě zraněni. Sečteno a podtrženo, kádr A – mužstva 
se zúžil hned o 10 hráčů! V tomto okamžiku se vynořila i otázka existence B 
– mužstva, protože dospělá mužská základna nebyla schopna postavit dvě je-
denáctky hráčů, včetně hráčů na lavičku náhradníků. To už ale mužstva byla 
přihlášena do soutěží u OFS Brno-venkov. Navíc tuto neradostnou situaci ještě 
komplikovala administrativní zátěž s přihlašováním hráčů do Fotbalové asociace 
České republiky a hráč, který neobdržel od FAČRu nové identifikační číslo, ne-
směl hrát mistrovské soutěže. V prázdninových měsících loňského roku se také 
rozhodovalo o dalším osudu dřívějších žákyň, nyní už žen, Trenér Josef Sedlák 
doplnil stávající kádr děvčat o posily z okolních obcí a spolu s manžely Holoub-
kovými přihlásil takto sestavený tým do moravsko-slezské divize žen. V historii 
zbraslavské kopané se jedná o mimořádnou událost, protože se nikdy ženská 
kopaná ve Zbraslavi nehrála. A teď hned divize! Ještě pro doplnění informace 
uvádím, že žáci byli přihlášení do okresního přeboru starších žáků a přípravka 
do III. třídy starších přípravek. 



32 HERALT 33HERALT

Pohárová kopaná
A – mužstvo, jako vítěz Okresního poháru postoupilo do Krajského pohá-

ru a tak na svém hřišti  hostilo v 1. kole celek 1. B třídy z Modřic. Prohra 1:2 
znamenala nasazení mužstva do 2. kola Okresního poháru. V deštivém počasí 
a s počtem pouhých 10 hráčů podlehli naši v Oslavanech ambiciózním domácím 
v poměru 3:2 a tím pro ně účast v pohárech skončila.

A – mužstvo vykročilo do soutěže odhodlaně pod vedením nového kapitána 
Ing. Jana Víta, ale po několika kolech se projevilo oslabení mužstva prakticky 
bez lavičky náhradníků a k tomu ještě se nedařilo proměňovat vyložené šance. 
Nejvíce mrzí ztráta bodů v domácím prostředí. O střelecké potenci svědčí fakt, že 
po podzimní části soutěže dal nejvíce gólů Marek Vít a to pouze 3. A – mužstvo 
tak skončilo v tabulce na 11. místě, avšak mezi 4. a 12. místem je rozdíl pouhých 
5 bodů a tak na jaře musí hráči zaktivovat všechny fyzické, ale i psychické síly, 
aby obhájili své postavení v přední části tabulky. Věřím, že i správnou podporu 
dostanou hráči od svých věrných  fanoušků.

B – mužstvo pokračovalo v nevyrovnaných výkonech podle toho, kolik 
hráčů se sešlo a v jaké  kvalitě. Bylo samozřejmé, že pro výpomoc A – mužstvu 
muselo několik hráčů odjet na utkání okresního přeboru a ve stejném termínu 
hrající B – mužstvo již nemělo takovou údernou sílu. Prokazatelné zlepšení na-
stalo, když vedení mužstva se ujal Radek Tribula. Kolektiv hráčů se stabilizoval, 
zlepšila se i účast na zápasech a výsledek se dostavil. B – družstvo skončilo 
v tabulce na 12. místě a pokud bude i na jaře pokračovat ve stejném duchu, bude 
vyrovnaným soupeřem ostatních mužstev a dobrou základnou pro výběr hráčů 
pro A – mužstvo.

Mužstvo žáků opustily na podzim z věkových důvodů 3 opory, ale i tak žáci 
odváděli své standardní výkony v okresním přeboru pod vedením trenéra Jana 
Prchala. Po podzimní části jsou žáci na 8. místě a nejlepší střelec Roman Dufek 
nasázel soupeřům již 11 gólů. FK Sokol Zbraslav je jeden z mála oddílů na okre-
se Brno-venkov, který má základnu žáků i přípravku.

Přípravka pod vedením trenéra Vladimíra Mohelského doplnila přes léto svůj 
kádr a nadšeně bojující fotbalový potěr si zaslouženě ve své III. třídě obsadil 
bronzový stupínek v tabulce. V přípravce vyrůstá i nový kanonýr Dmytro Zgoba, 
který nejen vévodí tabulce střelců přípravky s 12 góly, ale je i jeden z nejlepších 
střelců III. třídy, skupiny C.

Ženy – dívky začaly svá utkání se soupeřkami ve skupině „C“ Moravsko-
-slezské divize bez většího  respektu, přitom v některých oddílech soupeřek má 



32 HERALT 33HERALT



34 HERALT 35HERALT



34 HERALT 35HERALT

ženská kopaná 20-ti letou tradici! Ženská kopaná také přilákala na hřiště řadu 
diváků, kteří dosud neměli možnost sledovat souboje žen a dívek v kopačkách. 
A že se vždy nehraje v rukavičkách dokládá i fakt, že někdy z milých ženských 
úst vylétnou slova, která spíše používají mužské protějšky. Ženy také prošly 
tvrdou zatěžkávací zkouškou, když příroda jim na některé zápasy připravila vy-
trvalý  déšť a zimu.Po posledním podzimním kole jsou sice na posledním místě 
tabulky, ale na předposlední Tasovice ztrácejí pouze 3 body.

Ve výčtu fotbalových výsledků nemohu zapomenout ani na starou gardu, 
která svým kolektivním pojetím, iniciativou na hřišti i mimo a nadšením pro 
hru, by mohla být příkladem řadě mladých fotbalistů. Mimo přátelská utkání se 
sousedními „starými pány“ organizují již tradiční turnaj na hřišti ve Zbraslavi 
i s mezinárodní účastí a na oplátku zajíždí předvádět své umění na Slovensko. 
Vydařené bylo i silvestrovské klání, ve kterém nebylo vítězů ani poražených, ale 
zvítězila radost ze hry a z pohybu na čerstvém vzduchu. Je to dobrý návod pro 
mladé, že se volný čas nemusí trávit pouze u televize, nebo u počítače.

Kulturní akce
V plánovaném termínu proběhl na hřišti již tradiční Den dětí. Pořádající oddíl 

připravil pro děti řadu soutěží spojených s drobnými odměnami. Vydařené odpo-
ledne hudebně zpříjemnil člen skupiny Bobrmen Milan Krutiš.  

V rámci oslav 790. založení obce uspořádal FK Sokol Zbraslav ve spolupráci 
s OÚ předpouťovou a pouťovou zábavu. Pouťové oslavy začaly již v sobotu 
dopoledne tradičním stavěním máje na ploše před Kulturním domem. Jaké však 
bylo překvapení pro pořadatele v neděli ráno, když zjistili, že místní vandal krás-
ně vyzdobenou májku nejen uřízl, ale i pořezal na menší kousky. Zneuctil tak 
práci, námahu, ale i radost těch členů FK, kteří májku s láskou pro potěchu ná-
vštěvníků poutě stavěli. Místo pořezané májky se tak objevila ztepilá břízka, aby 
taneční zábava s dechovkou Polužanka se mohla za krásného počasí uskutečnit. 
Protože začátkem roku 2013 bylo nutno veškeré plesy a taneční zábavy zhustit 
do měsíce ledna, uspořádal FK svůj tradiční sportovní ples již 12. ledna. Členové 
FK se snažili vytvořit pro všechny  návštěvníky příjemné prostředí, což se i díky 
účinkujícím muzikantům podařilo. Potěšitelná byla zejména návštěva mladých 
lidí.Ve svém kulturním kalendáři plánuje FK opět na večer 30. dubna tradiční 
čarodějnickou noc a na konec školního roku Den dětí. Na Zbraslavskou pouť je 
opět plánováno stavění máje, předpouťová  a pouťová zábava.



36 HERALT 37HERALT

Brigádnická činnost
V měsíci říjnu 2012 provedli členové FK v obci sběr železného šrotu. Fi-

nanční prostředky získané tímto sběrem jsou používány na provoz sportovního 
areálu a taktéž na zajištění činnosti všech mistrovských fotbalových družstev. 
Brigádnická činnost na hřišti byla zaměřena zejména na  opravu severní fasády 
kabiny, spojenou s výměnou nevyhovujících skleněných cihel za okna, bylo 
provedeno oplechování obou boků střešní nástavby proti zatékání, odstranily se 
části poškozených omítek v kabinách, aby se následně mohlo upevnit nové dře-
věné obložení. Na podzim byly ještě zkušebně namontovány laminátové sedačky 

do střídaček. Tyto sedačky 
budou použity na zvýšení 
komfortu sedících diváků. 
Výše popsanou svépomoc-
nou činnost provádí stále 
hrstka nadšenců ze staré gar-
dy a výboru FK. Mladí hráči 
a členové FK stále nepocho-
pili, že svépomocnou prací 
se tak šetří cenné finanční 
prostředky, které mohou být 
potom využity ve prospěch 
sportovní činnosti.

    Text a foto: Petr Woletz

SDH ZBRASLAV
Mariášový turnaj …

V roce 2012 jsme pořádali dvakrát mariášový turnaj. První byl v únoru a dru-
hý jsme pořádali 8. prosince.

Hráčů bylo 99 a přijeli k nám z Vysočiny, ale také z Brna a okolí.
1. místo obsadil Petr Voborný z Křoví
2. místo obsadil Zdeněk Stonáček z Třebíče
3. místo obsadil Jaroslav Fiala z Hostákova
Ze Zbraslavi přišli čtyři hráči a radost nám udělal pan Vladimír Kolegar, 

který se umístil na pěkném předním místě.
Po skončení jsme jim připravili kulturní program. Při odchodu nám všichni 

děkovali za pěkný den a dobré jídlo.
Tímto bych chtěla poděkovat všem, kdo se postaral o dobrý chod mariášo-

vého turnaje.



36 HERALT 37HERALT

… a další akce
Naše organizace pořádala v lednu 2013 tradiční Hasičský ples a den poté 

Maškarní karneval, který se každoročně setkává s velkou oblibou našich nejmen-
ších. Pro děti byla připravena bohatá tombola a spousta soutěží.

Hana Kupská

Požární sport ve Zbraslavi 2012
Tým mužů Zbraslav  
Na začátku sezony se nám sice povedlo již potřetí za sebou vyhrát obvodní 

kolo v sousedním Újezdě, ale ve Žďárské lize se nám letos bohužel nedařilo tak 
jako v minulém roce (6. místo). Zaběhnout čas pod hranici 18 vteřin se nám na 
lize povedlo jen dvakrát. Poprvé v Krokočíně, kde 17,98 znamenalo 4. místo 
a nejlepší letošní umístění a v Radostíně nad Oslavou jsme s časem 17,84 byli 
6. Celkově jsme se umístili na 9. místě a zopakovali výsledek z let 2009 a 2010. 
Náladu jsme si částečně vylepšili na pohárových soutěžích. V Moutnicích se nám 
podařilo jako prvním v historii memoriálu obhájit prvenství, ve Střelicích jsme 
vyhráli základní kolo i finále. Nejlepšího letošního času 17,74 jsme dosáhli na 
Břeclavské lize v Kobylí, kde jsme obsadili 2. místo a stejného umístění jsme 
dosáhli i na prosincové soutěži v Kuřimi. Poprvé se nám povedlo bodovat i na 
extraligové scéně, když jsme obsadili 15. místo v Žernovníku.



38 HERALT 39HERALT

Celkem jsme odjeli 23 závodů.

Členové týmu: Smutný Vladimír, Brym Tomáš, Krutiš David, Doubek Mar-
cel, Kaláb Miloš, Božek Petr, Sedmík Jan, Zvolánek Lukáš, Svoboda Petr

Letošní soutěže
Újezd u Rosic 17. 4.  1. místo postupová
Velké Meziříčí 5. 5. N 17. místo pohárová
Lhotky (SDH Lhotky - sport) 12. 5. 19,07 9. místo Žďárská liga
Litava 13. 5. 18,02 9. místo ŽL
Netín 20. 5. 18,83 8. místo ŽL
Střelice 27. 5. 1.místo pohárová
Maršovice 3. 5. 18,37 5. místo ŽL
Žernovník (1. bod v Extralize) 10. 6. 18,20 15. místo Extraliga
Čikov 17. 6. 19,04 7. místo ŽL
Moutnice 30. 6.  1. místo pohárová
Vranín - noční 30. 6. 10. místo Pohárová
Kundratice 6. 7. N 24. místo ŽL
Kobylí 28. 7. 17,74 2. místo Břeclavská liga
Krokočín 4. 8. 17,98 4. místo ŽL
Olší 5. 8. 18,14 11. místo ŽL
Radostín nad Oslavou 12. 8. 17,84 6. místo ŽL
Mělčany 18. 8. N pohárová
Heroltice 25. 8. N 19. místo ŽL
Katov 26. 8. 19,30 11. místo ŽL
Jasenice 15. 9. 19,14 11. místo ŽL
Lhotky (SDH Lhotky) 16. 9. 17,87 22. místo ŽL
Stanoviště 23. 9. 18,00 6. místo ŽL
Kuřim 8. 12. 19,52 2. místo pohárová

Tým žen Zbraslav,
zažil jubilejní 10. sezonu, výkony však bohužel nepatřily k nejlepším. Ve 

Žďárské lize holky hlavně ze začátku sezony nepředváděly to, co umí. V průběhu 
ligy však ukázaly své umění naplno a zejména v Radostíně si časem 17,93 vybo-
jovaly nejen 2. místo, ale také vylepšily svůj nejlepší čas. Celkově holky v lize 
získaly 7. místo, což znamená druhé nejlepší umístění v historii.



38 HERALT 39HERALT

Jako je již pravidlem v posled-
ních letech, děvčata vyhrála okresní 
kolo, kde dominovala ve všech dis-
ciplínách. Na krajském kole v Brně 
pak obhájila 3. místo a povedlo se 
jim tam také poprvé v historii vyhrát 
požární útok.

Celkem odjela děvčata 16 zá-
vodů.

 
Členky týmu: Mrhová Helena, 

Sklenářová Alena, Horáková Dana, 
Nováčková Soňa, Večeřová Marie, 
Večeřová Lenka, Havlátová Hana 
(Jasenice), Nováčková Táňa + posi-
ly na postupové soutěže: Radvanová 
Petra, Foltýnová Michaela, Penášo-
vá Monika (Kuřim) a Riedlová Eliš-
ka (Moutnice)

Letošní soutěže
Újezd u Rosic - obvodní kolo PS 17. 4.  2. místo postupová
Lhotky (SDH Lhotky- sport) 12. 5. 21,99 6. místo Žďárská liga
Litava 13. 5. 21,14 12. místo ŽL
Netín 20. 5. 21,71 12. místo ŽL
Přísnotice – okresní kolo PS 27. 5. 1. místo postupová
Maršovice 3. 5. 22,00 8. místo ŽL
Čikov 17. 6. 18,60 4. místo ŽL
Kundratice 6. 7. 30,62 11. místo ŽL
Brno – krajské kolo PS 4. 8. 3. místo postupová
Olší 5. 8. 19,95 9. místo ŽL
Radostín nad Oslavou 12. 8. 17,93 2. místo ŽL
Heroltice 25. 8. 20,42 10. místo ŽL
Katov 26. 8. 37,95 10. místo ŽL
Jasenice 15. 9. 21,19 5. místo ŽL
Lhotky (SDH Lhotky) 16. 9. 18,72 5. místo ŽL
Stanoviště 23. 9. 19,04 4. místo ŽL



40 HERALT 41HERALT

Protože větší polovina týmu žen letos oznámila konec soutěžní činnosti, 
chtěl bych jim za náš sbor poděkovat za 10-ti letou činnost a za velké úspěchy, 
které jsme společně dokázali. Jen připomenu dva největší: celkové 2. místo ve 
ŽL 2009 a 2. místo na krajském kole 2010. Poděkování patří také týmu mužů za 
svědomitou práci pro oba týmy.

Za soutěžní týmy bych chtěl poděkovat mateřskému sboru, obecnímu úřadu 
a všem sponzorům s jejichž přispěním jsme mohli naši obec a sbor reprezentovat 
na takové úrovni.

Další informace na www.sdhzbraslav.estranky.cz
Jan Sedmík ml.

Co nového mezi ZUBRy
Nejdříve chci upozornit, že v následujícím článku se nebudeme procházet zo-

ologickou zahradou, ani popíjet pivo z Černé Hory, ale zaměříme se na Centrum 
volného času Zubr, které nejen pro své členy nabízelo v uplynulém roce bohaté 
volnočasové sportovní, vzdělávací i kulturní vyžití.

Celoročně nabízíme kurzy angličtiny, paličkování, zpívání pro školáky a od 
podzimu zajišťujeme kroužek florbalu. A teď se podíváme na několik událostí ze 
života ZUBRu podrobněji



40 HERALT 41HERALT

Letní tábor Trstěnice 
V první půlce července se asi čtyřicítka odvážných vydala do Trstěnic u Mo-

ravského Krumlova, kde prožila velice intenzívní týden jako skupina Aztéků. Na 
základě knížky Jaroslava Foglara Devadesátka pokračuje jsme rozehráli příběh 
statečného Alvaréze, španělského dobyvatele, který pátrá po aztéckém pokladu. 
Alvarézovi poklad unikl, ovšem našim táborníkům ne. Postupně zdolávali pře-
kážku za překážkou, až se přiblížili k vysněnému cíli. Co všechno malí Aztékové 
prožili? Vyrobili si vlastní indiánský oblek, totem a další ozdoby. Zjistili, jak 
těžké je určitou část dne mlčet. Vymysleli a nacvičili vlastní tance a scénky. Nau-
čili se luštit šifrované zprávy. Vyzkoušeli si svoji kuráž v nočních hrách a stezce 
odvahy. Zasportovali si, procvičili svoje tělo i ducha v nespočetné řadě disciplín. 
A také se naučili nové hry a získali kamarády a přátele, možná na celý život.

Příměstské tábory

Dva turnusy Příměstských táborů obsadily zbraslavskou faru na přelomu 
července a srpna. Týden prožitý nejrůznějšími hrami pro malé, větší a velké 
připravili zkušení vedoucí. Jak skloubit program pro nejmenší a větší? I s tímto 
problémem si všichni bez problémů poradili. Kromě běžného programu prožili 
táborníci i zajímavé výlety. Vypravili se do světa permoníků v oslavanském par-
ku Permonium a vydali se do brněnské ZOO.



42 HERALT 43HERALT

Olympiáda 2012
Že se nejcennější medaile vloni rozdávaly v Londýně? Kdepak! Každý z 25 

účastníků tradiční letní olympiády na zbraslavské faře by s tímto tvrzením zásad-
ně nesouhlasil. Nejdůležitější souboje pod pěti kruhy byly svedeny v pondělí 27. 
srpna 2012 na sportovištích naší faře přilehlých!

Opravdu jsem se nespletl v počtu sportovců. Samotní organizátoři byli z re-
kordní účasti překvapeni, ovšem zaskočit se nenechali. O největší přírůstky se 
postarala kategorie předškoláků, do které spadala téměř polovina všech sportov-
ců, a tak tato jindy málo početná kategorie dokonce musela být ještě rozdělena na 
starší a mladší předškoláky. Taktéž počet fanoušků byl letos abnormálně vysoký 
– většinu z nich však tvořil rodičovský doprovod…

Soutěžilo se v těchto disciplínách: sprint, hod diskem (předškoláci granátem), 
běh na střední trati, střelba na kelímky, skok do dálky z místa, kohoutí zápasy. 
Vzhledem k velmi rozmanitému původu jednotlivých sportovců (někteří přijeli 
z pro nás natolik „exotických“ míst jako Kuřim, Zastávka, Pravlov nebo Sudice), 
tak nebylo poprvé v historii počítáno pořadí obcí, ale pouze jednotlivců.  

A jak už to tak bývá, všem místním vypálil rybník reprezentant Kuřimi David 
Strašák, který se sbírkou 4 zlatých a dvou stříbrných na druhé místo odsunul 
Šimona Příhodu a Honzu Kadaňku. Já jen dodám, že se letošní olympiáda opět 
vydařila a že doufáme, že příští rok bude počet závodníků ještě vyšší!



42 HERALT 43HERALT

Výstava ručních prací 
Tentokrát výrobky vyro-

bené ze dřeva udávaly hlavní 
ráz výstavě ručních prací na 
začátku adventu 2012. Ukázky 
řezbářských a dřevoobráběcích 
prací potvrdili, že ve Zbraslavi 
i v jejím okolí jsou nesmírně 
šikovní profesionálové a ama-
téři. Pokud se zdálo, že na 
výstavě někomu ulétly včely, 
tak to nebylo pouhé zdání. Velký prostor dostaly ukázky včelařského řemesla, 
ovšem bez toho nejdůležitějšího elementu, který med vyrábí, bez včel. Ty zůstaly 
ve svých úlech a v sále jsme tak mohli spatřit bez rizika štípanců nástroje, které 
včelaři používají ke své práci.

Kromě tohoto leitmotivu jste mohli na výstavě objevit výrobky z pedigu, 
paličkované krajky, práce z hedvábí, bižuterii a další.

V rámci doprovodného programu vystoupila zlínská skupina MRRK a do-
mácí Soumrak, který při této příležitosti pokřtil své nové CD Jsem tu, abych 
chválil. 

20+1 Spojených farností 
Že nevíte, kdo jsou Spojené farnosti? Opravdu? Ale to musíme rychle napra-

vit. Jedná se o uskupení mladých, kteří se snaží dělat druhým radost prostřednic-
tvím divadelních her, tanců pohádek a především muzikálů. Uskupení původně 



44 HERALT 45HERALT

vzniklo na území popovicko-zbýšovské farnosti (tehdy si ale Spojené farnosti 
ještě neříkalo). Jméno vzniklo až o několik let později. Bylo však jasné, že díla té 
doby se pod neviditelnými křídly rodících se Spojených farností již odehrávala. 
A tudíž se letos mohou chlubit již 20+1letou historií. A proč právě 20+1? Inu 
oslavy dvacátého výročí se konat nestihly, a proto byla oslava mírně odsunuta. 
Ono je asi jedno, kolikáté výročí jsme slavili. Důvodem bylo hlavně setkání. 
Setkání současných i bývalých členů. A že jich nebylo málo!

Celé odpoledne 18. listopadu 2012 mělo dvě hlavní části. První – soukro-
má – byla pouze pro členy a exčleny. Probíhala formou chvil jak společných 
(seznámení), tak osobních. Každý si mohl nostalgicky zavzpomínat třeba 
u dobových fotografií. Někteří zvolili povídání, jiní přípravu na druhou část 
– veřejnou. Ta již byla otevřena všem. Každý, kdo přišel, mohl sledovat linii, 
kterou se Spojené farnosti v běhu času vydaly. Jakou ušly pomyslnou cestu 
a co všechno je na ní potkalo. Večerem tak zněly písně z Pěti hvězd – hře o Ja-
nu Nepomuckém, dále z her Svátky zapomnění, Jesus Christ Superstar, Pastýř 
Vojtěch, Horkník – rozverné pohádky o tom, kdo má na starosti léto a teplo, 
Jesus Christ Supermlád – o Ježíšově dětství a také ze současného muzikálu 
Tarsan – o osudech Pavla z Tarsu. Celé odpoledne nám dokázalo, že vzpomí-
nání nemusí být jen smutné, ale když se sejde dobrá parta lidí, může vzniknout 
také něco pěkného...

HRad, PRost, LuStr  

Výjimečný koncert ve zbraslavském kostele 
V den, kdy je v kalendáři nejvíc jedniček, 11. 11., jsme měli možnost ve 

Zbraslavi vidět dva soubory, které zpívají černošské spirituály. Nejdříve kapelu 
DNA (nebo spíše akapelu, 
protože pokud se zpívá bez 
nástrojů, říká se takovému 
zpěvu a capella), která u nás 
vystupovala už potřetí a zno-
vu ukázala vysoký standard. 
A po ní relativně nová skupi-
na Let’s Go, v čele s Markem 
Šlechtou, člověkem, který 
už přes dvacet let zkoumá 
a provozuje afroamerickou 
duchovní hudbu. Basovou 
sekci v této skupině obstará-



44 HERALT 45HERALT

vá Oldřich Zeman, alt zpívá Irena Vlasáková a největší pozornost přitahuje Lee 
Andrew Davison, americký jazzový zpěvák. 

Během dvoukoncertu jsme viděli rozdíl v přístupu obou skupin ke spirituá-
lům. Téměř klasický způsob práce v podání DNA pod vedením Václava Brázdy 
a experimentálnější práce v podání Let’s Go. Zvlášť výrazně se objevil rozdíl při 
poslechu různých úprav stejných spirituálů. 

L. A. Davisona z formace Let’s Go jsme si pozvali k rozhovoru pro zpravodaj 
POD PEŘINOU.

Odkud pocházíte?
Narodil jsem se v Oklahomě, většina lidí v Česku neví, kde to je, ale pokud si 

vzpomenete na televizní seriál Dallas, tak ten byl točen v Texasu. Texas, Oklaho-
ma, Kansas. To jsou sousední státy a Oklahoma leží severně od Texasu. Do školy 
jsem chodil v Alabamě a potom jsem se odstěhoval do Bostonu. A pak jsem se 
usadil v České republice.

A proč právě v České republice?
Přijel jsem sem na jeden rok učit. To bylo v roce 1991. Zůstal jsem tady o rok 

déle a o další rok déle… Moc se mi tady tato země líbí.

A co se vám na ní líbí?
Já jsem vyrůstal na farmě a tady je to podobná země, především Českomo-

ravská vrchovina u Pelhřimova a Humpolce je podobná tomu místu, ze kterého 
pocházím. Hodně kopečků, polí, farem, zvířat atd. To se mi líbilo. A líbilo se mi 
také to, že Češi mají otevřené srdce. Zjistil jsem, že jsou otevření a přátelští. 

A pořád ještě učíte angličtinu, nebo jste začal učit češtinu?
Angličtinu, pořád učím angličtinu. A baví mě to čím dál víc. Mám vlastně dvě 

věci, které mě baví: učit angličtinu a zpívat. Především jazz. Nedávno jsem mlu-
vil po internetu s jedním přítelem. Stěžoval si na svoji práci, já mu říkal, že dělám 
dvě věci, které mám obojí velice rád. Myslím, že je to pro mě dobré období. 

Dnes budete zpívat černošské spirituály. Jak to u vás v Americe se zpíváním 
těchto písniček? 

To jsou písničky, které znám už od dětství a zpívali jsme si je v rodinách. My 
jsme si je tedy zpívali trochu jinak, než je má zaranžována naše skupina. Jsou to 
naše tradiční písně. Máma nám je hrála na piáno, táta zpíval v kostele, a tak jsme 
si tady tyto spirituály často zpívali. Většinou k nám o svátcích přicházeli příbuz-
ní, tety, strýci, bratranci, sestřenice. A všichni jsme si tyto písničky zpívali. 



46 HERALT 47HERALT

Takže tyto písničky jsou živé a dodnes se zpívají?
Ano, přesně tak. Speciálně na venkově nebo v menších městech. Ve velkých 

městech hledí lidé na nějaký pokrok, hledají něco nového. I tyto spirituály hrají 
s více a více nástroji. Existují spirituály a gospely ve formě rapu a jiných žánrů. 
Lidé z menších měst je zpívají a hrají jednodušeji.

Co můžou tyhle spirituály přinést českým posluchačům? Jedná se přece 
o úplně jinou kulturu, jiné vnímání světa, jiné reálie.  

Mám trochu strach, že je zde příliš velká jazyková bariéra. Mnoho starších lidí 
nerozumí anglicky. A tyto písně jsou založeny na slovech. Spirituály mají přinášet 
naději. Obecně všechny zpívají o různých fázích života, jsou radostné, smutné, 
o lásce, o smrti, o zrození. O mužích, ženách, svatbách, rodině, o našich životech. 

A ještě jsou o Bohu a to hodně výrazně o Bohu. Mohou říct něco lidem, kteří 
nevěří?

Ve skutečnosti je to velice atraktivní pro nevěřící. Hudba může snadno při-
nášet a přenášet různé myšlenky. Může oslovit i nevěřící. Když třeba nevěřící 
přijdou na nějakou takovou akci, kde zní podobná hudba, můžou být osloveni 
nejdřív její melodií a potom mohou třeba přemýšlet o textech.

Můžete něco říct o své skupině Let’s Go?
Ano, oslovil mě Marek Šlechta, hudebník a aranžér. Nachystal několik písní, 

velice tvrdě pracuje, a dal dohromady naši skupinu. Zpíváme spolu zhruba rok. 
A rád zpívám v této skupině a využívám příležitosti, kterou mi dal.

LuStr

ZO ČSV Zbraslav o. s.

Začátkem roku 2012 naše organizace registrovala 29 členů s 227 včelstvy a 2 
nečleny s 19 včelstvy. K 15. 9. 2012 se stav včelstev podařilo navýšit na počet 
244 včelstev u členů svazu a 27 včelstev u nečlenů, zde přibyl jeden včelař. 
Z celkového počtu je v katastru obce Zbraslav 129 včelstev.

Na výroční schůzi konané dne 5. 2. 2012 jsme přijali nového člena př. Fran-
tiška Matouška a byl zvolen nový pokladník př. Miloslav Zlámal. Funkci převzal 
po př. Františku Smutném, který tuto činnost spolehlivě a bezchybně vykonával 
dlouhých 30 let.

Pokud bychom posuzovali loňský rok podle zisku medu, tak tento patřil 
k podprůměrnému. Výtěžek medu na jedno včelstvo se pohyboval kolem 25 



46 HERALT 47HERALT

kg. Holomrazy v lednu 
a únoru poškodily pupe-
ny na ovocných stromech 
a způsobily ztráty na porostu 
řepky. Řepka, ovocné stromy 
a luční kvítí většinou zajistí 
dobrou snůšku nektarového 
(květového) medu. Jaro 
začalo optimisticky teplým 
počasím v době květu lísko-
vých keřů, olší a vrb. Včely 
tuto pylovou snůšku zvládly 
nanosit do úlů. Včelstva za-
čala pěkně plodovat a dostávat se do síly. Na začátku kvetení řepky přišlo první 
zklamání. Teplý jihovýchodní vítr vysušil nektar v květech a včely neměly co 
nosit. Pak následovalo prudké ochlazení a včely musely zůstat v úlech. Snůška 
nektaru z ovocných stromů a řepky trvala jen pár dní. Další nektarodárnou plo-
dinou vhodnou pro včely byl akát a maliník, ty poškodil mráz v půlce května. 
Pak následovala skromná snůška nektaru a medovice z lip, lesa a lučního kvítí. 
Poslední medobraní skončilo v druhé dekádě července.

Slabá snůška nebyla to jediné, co nás trápilo. V letních měsících se opět 
namnožil roztoč Varroa destructor (parazit podobný klíštěti u lidí). Při sání he-
molymfy=včelí krve, přenáší různá virová onemocnění. Z infikovaných larev 
se líhnou poškozené včely (bez křídel, bez noh nebo jsou menší), které dlouho 
nepřežijí. Včely líhnoucí se v srpnu jsou tzv. dlouhověké, přežijí až do jara ná-
sledujícího roku, proto musí být v co nejlepší kondici. V srpnu je již vytočen vše-
chen med a můžeme použít léčivo proti varroáze. V době před snůškou a v době, 
kdy je v úle med, je jakékoliv léčení zákonem zakázané. Potíž je v tom, že dosud 
používané léčivo přestává účinkovat. V dalších letech budeme nuceni použít jiný 
druh léčiva. Nevýhodou je jeho složitější aplikace. Jsme si vědomi nebezpečí, 
které na nás číhá v podobě asi 1,5 mm malého škůdce, proto se snažíme hledat 
nové způsoby, jak snižovat počet roztočů ve včelstvech.

Pro získání nových poznatků a zkušeností pořádáme pro naše členy před-
nášky. V březnu 2012 nás Mgr. Blecha seznámil s jeho metodou vedení včelstev 
v průběhu celého roku. V květnu jsme jeli do Rosic, kde nám Ing. Janoušek 
ukázal, jak lze uměle odchovat kvalitní matky. Viděli jsme přenášení asi 1,5 mm 
velkých larviček do umělých mateřích misek. V srpnu se někteří naši členové 
připojili k zájezdu sousední ZO ČSV Rosice, o. s. do Výzkumného ústavu včelař-
ského v Dole u Prahy. Ústav je soukromá společnost, která se zabývá výzkumem, 
vývojem, výrobou a vzděláváním v oboru chovu včel a včelích produktů. Ředitel 



48 HERALT 49HERALT

ústavu Dr. Ing. František Kamler nám ukázal část jejich včelnice, prostory kde 
vytáčí med a popsal nám metodu, jak lze pomocí práškového cukru zjišťovat 
skutečný počet roztočů Varroa ve včelstvech během roku. Na zpáteční cestě jsme 
navštívili Včelí svět v Hulicích. Zdejší interaktivní výstava je spíše určená pro 
školy a laickou veřejnost, než pro zkušené včelaře, přesto si organizátoři získali 
náš obdiv za zajímavý nápad a poutavě vytvořenou expozici.

V loňském roce naše ZO zakoupila parní tavidlo na tavení vosku ze starých 
nebo poškozených plástů. Takto získaný vosk lze vyměnit v obchodě za nové 
mezistěny, nebo zručnější a trpělivější z něho mohou vyrobit voňavé svíčky. 
Koupili jsme aerosolový vyvíječ pro léčení včel proti varroáze v tzv. bezplo-
dovém období (začátek prosince). V tomto přístroji se smísí léčivo s acetonem 
a vzniklá mlha se vhání do úlů, kde ničí roztoče.

 V roce 2012 jsme nabídli produkty našich včel při oslavách 790 let Zbra-
slavi a na výstavě ručních prací, kterou pořádalo sdružení ZUBR. Po výstavě 
př. Macholán a př. Ing. Řehořka uspořádali přednášku pro žáky 1.–3. třídy ZŠ. 
Ukázali dětem pomůcky používané ve včelařství a popsali jim co se děje v úle 
po celý rok.

Děkuji, že nám vedení obce a členové sdružení ZUBR vyšli vstříc a umožnili 
nám, abychom mohli představit naši činnost.  

Zajímavost na závěr. Díky schopnosti opylovat užitkové plodiny je včela me-
donosná v Evropě třetím nejužitečnějším hospodářským zvířetem, které člověk 
chová.  

Miloslav Zlámal

I pro tento rok máme v obci Mistryni ČR

V Mikulově se 16. 6. 
2012 uskutečnily mezinárod-
ní závody v jezdecké vytr-
valosti, jejichž součástí bylo 
i mistrovství České repub-
liky juniorů. Na start všech 
soutěží se v součtu postavilo 
více jak 100 jezdců a koní.

O mistrovský titul se 
utkalo na 100kilometrové 
trati 12 juniorských závod-
níků a nakonec jej obhájila 
loňská vítězka Karolína 
Pflugová na koni Karsen 1. 



48 HERALT 49HERALT

Náročnou trať ujela stylem start – cíl s průměrnou rychlostí 19,772 kilometrů za 
hodinu. „Cestou jsem mu povídala pomalé pohádky, aby moc neutíkal a stejně 
nakonec, když v dálce zahlédl koně, podsadil zadek a běžel,“ s úsměvem prozra-
dila staronová mistryně.

Tomáš Pflug

Občané Zbraslavi a PTP
Pro úplnost informací o minulosti obce a osudech občanů zbraslavských 

v době totality doporučuji zveřejnit výňatek z knížky Františka Voráče Návrat 
byl nežádoucí (116 příběhů pétépáků z Blanenska) Brno 2012.

Na stránce 98 a 99 je otištěn životopis zbraslavského rodáka Kalába Václava, 
nar. 28. 2. 1928, + 26. 12. 2001, bydliště Adamov. U Pomocných technických 
praporů (PTP) sloužil 38 měsíců od 1. října 1950 do 25. 11. 1953. Jeho příběh 
popsala jeho manželka Ludmila 

Podle mých vzpomínek byl k PTP na podzim 1951 ze Zbraslavi povolán do 
dolů současně s mým bratrem Viktorem i František Přibyl z Klínka (Malinov-
ského ul.).

Vladimír Novotný (pravidelný dopisovatel zpravodaje)



50 HERALT 51HERALT

Ceník inzerce v Heraltu
Nabízíme všem zájemcům možnost inzerce. 

PLOŠNÁ INZERCE
Základní cena ČERNOBÍLÉ plošné inzerce u prvního uvedení inzerátu:
• Inzerát o rozměrech 4,3×6,2 cm (1/16 strany): 150 Kč
• Inzerát o rozměrech 9×6,2 cm (1/8 strany): 280 Kč
• Inzerát o rozměrech 9×12,8 cm (1/4 strany): 540 Kč
• Inzerát o rozměrech 18,5×12,8 cm (1/2 strany): 1 100 Kč
• Inzerát o rozměrech 18,5×25,9 cm (1 strana): 2 000 Kč

Inzerát v barvě uvnitř zpravodaje (pouze omezený počet): příplatek 50% 
k základní ceně

Inzerát v barvě na zadní straně obálky (pouze omezený počet): příplatek 
100% k základní ceně

Sleva u prvního opakování inzerátu (z vypočtené ceny): 5 %

Sleva u každého dalšího opakování inzerátu (z vypočtené ceny): 10 %

Grafické zpracování inzerátu: zdarma

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• max. 90 znaků vč. mezer
• Cena za jeden řádek inzerátu (30 znaků vč. mezer): 15 Kč

INZERCE S NABÍDKOU ZAMĚSTNÁNÍ
• 50% sleva z vypočtené ceny

VKLÁDÁNÍ LETÁKŮ DO ZPRAVODAJE
• Cena za vložení letáku – poprvé: 1,50 Kč / kus
• Cena za vložení letáku – každé další: 1 Kč / kus

Sleva pro osoby a firmy se sídlem ve Zbraslavi: 50% z vypočtené ceny

Děkujeme za sponzorské dary firmě Zemní práce Luboš Sedláček a spo-
lečnosti STRA, s.r.o., dále soukromému zemědělci Pavlu Nekudovi za ne-
zištnou spolupráci při řešení technických problémů v obci. 



50 HERALT 51HERALT

Plán akcí pro rok 2013
V přehledu jsou uvedeny pouze akce, které jsou k datu vydání Heraltu 

naplánované, změny sledujte na stránkách obce: www.zbraslavubrna.cz

 8. 3.  DRUMTIME  
23. 3.  Velikonoční dílničky
28. 3.  Zelený čtvrtek 
31. 3.  Večer ve znamení SKA muziky, 
 vystoupí: Fast Food Orchestra,  
 Prague Conspiracy a Just for Being
 7. 4.  Přehlídka dechových kapel 
14 .4.  TJ Favorit  Brno, cyklistické závody
16.–18. 4. Zbraslavský bazar
30. 4.  Pálení čarodějnic  
10. 5. Besídka ke dni svátku matek 
 2. 6.  Boží tělo
22. 6. Benefiční koncert pro tělocvičnu 
29. 6.–2. 8.  1. turnus příměstského tábora
 5. 8.–9. 8. 2. turnus příměstského tábora
 1. 9. pouť sv. Jiljí 
15.–17.10. Zbraslavský bazar
27. 10. Přehlídka dechových kapel 
23. 11.  Kateřinská zábava
29. 11. Vernisáž výstavy ručních prací
30. 11. Rozsvěcení vánočního stromu

Zpravodaj Heralt č. 1/2013
Informační občasník vydávaný Obecním úřadem ve Zbraslavi. Náměty, příspěvky 
a ohlasy posílejte na adresu OÚ Zbraslav, nebo e-mail: mistostarosta@zbraslavubrna.cz.
Za redakční radu: Roman Smekal.
Zpravodaj je dodáván zdarma. Tisk Gloria Rosice



52 HERALT 53HERALT


